医 政 号 外

令和６年２月 28 日

各病院の管理者 様

岩手県保健福祉部医療政策室長

「医療機関におけるサイバーセキュリティ確保事業」の実施について（依頼）

本県の医療行政の推進につきましては、日頃から御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、医療機関におけるサイバーセキュリティ対策の強化に取り組んでいるところです

が、今般、令和６年度からの２か年で、下記の病院を対象として、サイバーセキュリティ対策の強化を

目的とした事業を実施することが示されました。

令和６年度の対象となる病院は、各都道府県が選定することとされており、その参考とするため下記

により御回答をお願いします。なお、事業の概要等は別紙を御確認ください。

記

１ 対象となる医療機関

  電子カルテを導入済みの病院又は令和７年度までに導入予定の病院

  ※ ２か年で上記に該当する全ての病院を対象として事業の実施を予定しています。

２ 令和６年度に対象となる病院の選定方法

 （1）対象となる医療機関に該当し、事業の実施を希望する病院

 （2）上記のほか、県が優先的にサイバーセキュリティ対策を必要と判断する病院

３ 報告内容

 （1）電子カルテの導入状況及び令和７年度までの導入見込について

 （2）事業の活用意向について

 （3）厚生労働省が令和６年１月 31日に G-MIS上で実施した「病院における医療情報システムのサイ

バーセキュリティ対策に係る調査について」の回答結果の活用について

 （4）その他（実施にあたっての特記事項等がある場合）について 等

４ 報告期限

  令和６年３月８日（金）

５ 報告方法

  下記ＵＲＬに掲示する報告様式に回答いただき、メール又はＦＡＸにて御回答ください。

  【岩手県ＨＰ】https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/iryou/seido/1072590.html

６ 留意事項

   地域事情や立入検査により確認したサイバーセキュリティ対策の実施状況等を勘案し、優先的に

実施することが必要と判断した場合は、令和６年度の対象として報告することがあります。

担 当：医務担当 須藤、七木田

ＴＥＬ：019-629-5406  ＦＡＸ：019-626-0837

メール：AD0002@pref.iwate.jp

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/iryou/seido/1072590.html